Es ist zu beachten, dass diese Glosse auf mehrere Weisen ausgelegt wird. Auf die erste Weise so: „*Gott*, dem Gottesdienst geschuldet wird“, das heißt eine nichtmittelbare Ehre, soweit die Substanz und die Natur Gottes nicht der Schöpfung mitteilbar sind; „*den Herrn*, dem die Verehrung eines besonderen Geschöpfes geschuldet wird“, das heißt eine mitteilbare Ehre. Die Herrschaft nämlich wird der Schöpfung mitgeteilt, indem wir sagen, dass Gott mächtig ist und die Schöpfung mächtig macht; dass er weise ist und die Schöpfung weise macht; dass er gut ist und die Schöpfung gut

<sup>858</sup> Vgl. ders., *Quaestiones in heptateuchum* I,61 (CChr.SL 33, 23; CSEL 28/2, 32); *Summa Halensis* III Nr. 288 (ed. Bd. IV/2, 441b; in dieser Ausgabe S. 483 f).

<sup>859</sup> Ps 99,5.

<sup>860</sup> Petrus Lombardus, *Commentarium in psalmos* 98,5 (PL 191, 895).

Et secundum haec debetur ei honor qui descendit in communionem, scilicet ratione dignitatum in quarum participatione dicimus esse creaturam, et iste honor nominatur nomine communi, quod est *dulia*, propter communionem; ratione vero dignitatis, in cuius participatione non est, honor singularis et dicitur *latria*. Et sic intelligitur illud: «Deo, cui debetur *latria*; Domino, cui debetur *dulia*», quia ‘Dominus’ connotat effectum creaturae. – Secundo modo exponitur illud, sumendo *duliam* proprie et antonomastice, quia in Christo est natura increata scilicet *deitas*, et natura creata, scilicet *humanitas*. Et quantum ad naturam creatam Dominus est; secundum vero naturam increatam Deus est et Creator, quae natura *deitas* dicitur. Quia ergo *latria* proprie debetur Creatori et soli, et *dulia* proprie creaturae, ideo Deo debetur *latria*, Domino *dulia*.

2. Quod ergo obicitur quod ‘*differens honor debetur Deo*’, dicendum quod non, sed *differens* est debitum honoris ex parte creaturae ad Deum, et penes illa duo debita sumitur *latria* et *dulia*; sed quantum ad illum qui honoratur, idem est et unus honor, non *differens*. Et hoc est quia, quocumque modo adoretur Deus, vel ut in se consideratus vel ut causa vel ratione dignitatis impartibilis vel partibilis, semper est adoratio ratione eiusdem dignitatis, scilicet *maiestatis*; unde semper eadem dignitas, scilicet *maiestas*, adoratur; et etiam haec omnia sunt una dignitas in Deo, quae adoratur, licet *differenter*, in quantum sic vel sic.

3. Ad tertium quo dicitur quod ‘*quaedam dicuntur de Deo ex tempore, quaedam ab aeterno*’, dicendum quod haec omnia sunt unum sive una dignitas in Deo, et ideo non faciunt *differentiam* honoris ex parte Dei, sed faciunt *differentiam* debiti ex parte creaturae.